CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2006.
(Do Sr. Asdrubal Bentes)

Requer  a  realização  da  II
Conferência Nacional de Atividade
Física para Saúde.

Senhor Presidente,
Nos  termos  regimentais,  proponho  a  realização  da  II

Conferência  Nacional  de  Atividade  Física  para  Saúde,  evento  que,  em  sua
primeira  edição,  alcançou  grande  êxito,  o  que nos  motivou a apresentar  este
requerimento.

JUSTIFICATIVA

A  construção  de  políticas  públicas  que  coloquem  em
relevância  a  importância  da  atividade  física  para  uma  vida  mais  saudável,
orientando para que sejam desenvolvidos eventos que estimulem a prática da
atividade física regular,  nos  leva a requerer  a  realização desta  II  Conferência
Nacional de Atividade Física para Saúde, visando incrementar o conhecimento da
população sobre os benefícios da atividade física, chamando a atenção para a
sua  importância  como  fator  predominante  de  proteção  à  saúde,  divulgando,
assim, a importância da atividade física orientada por profissionais habilitados e
capacitados,  e  que,  em  seus  conhecimentos,  abrangem  as  áreas  de  saúde,
demonstrando,  através  de  dados  estatísticos  do  mercado  de  trabalho,  a
importância do profissional de educação física no contexto do desporto brasileiro.

Sala da Comissão, em 03 de maio de 2006.

Deputado ASDRUBAL BENTES

*
7
9
A
9
5
B
9
9
0
7
*

  7
9A

95
B

99
07